

Szanowni Państwo,

Uprzejmie informujemy, że od dnia 1 stycznia 2025 r. zmieniły się przepisy w ustawie o opłacie skarbowej.

Zmienione przepisy wprowadzają nowe zasady wnoszenia opłat skarbowych od pełnomocnictw w sytuacji, gdy **dokument pełnomocnictwa jest składany w formie elektronicznej za pośrednictwem systemu teleinformatycznego.**

Po zmianie opłata skarbową od pełnomocnictwa powinna być wnoszona **do organu właściwego ze względu na siedzibę lub miejsce zamieszkania mocodawcy udzielającego pełnomocnictwa.** Zmiana ta jest aktualna wyłącznie w odniesieniu do takich przypadków, gdy dokument pełnomocnictwa jest składany **w formie elektronicznej za pośrednictwem systemu teleinformatycznego.**

Ponadto, w przypadku wnoszenia opłat skarbowych od pełnomocnictw **składanych w formie elektronicznej za pośrednictwem systemu teleinformatycznego**, pochodzących od mocodawcy lub kilku mocodawców, w sytuacji, **gdy żaden z nich nie ma miejsca zamieszkania lub siedziby na terytorium RP**, organem podatkowym do którego należy wносить opłatę skarbową jest **Prezydent m.st. Warszawy** (a więc opłata powinna być wnoszona na konto Centrum Obsługi Podatnika - póki co nie mamy informacji, by taka opłata miała być wnoszona na inne konto).

W przypadku, gdy pełnomocnictwo udzielane jest przez więcej niż jednego mocodawcę na jednym dokumencie pełnomocnictwa, **organem podatkowym do którego należy wnieść opłatę skarbową jest organ podatkowy właściwy ze względu na miejsce zamieszkania albo siedzibę mocodawcy wskazanego w tym dokumencie jako pierwszy, który ma miejsce zamieszkania albo siedzibę na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.**

Należy zatem zwrócić uwagę **przy wielu mocodawcach udzielających pełnomocnictwa na jednym dokumencie**, czy któryś z nich nie ma miejsca zamieszkania lub siedziby na terytorium RP i jeśli tak, to miejsce zamieszkania lub siedziby na terytorium RP takiego mocodawcy, który jest wskazany w pełnomocnictwie jako pierwszy, powinno być wyznacznikiem miejsca uiszczenia opłaty skarbowej (czyli odpowiednio wójta, burmistrza i prezydenta, zatem niekoniecznie musi to być właściwość organu podatkowego jakim jest Prezydent m.st. Warszawy).

Nowelizacja ustawy o opłacie skarbowej nie wprowadza natomiast zmian w odniesieniu do składanego **w formie papierowej** dokumentu pełnomocnictwa do sądu lub urzędu (w tym Urzędu Patentowego). Przykładowo, jeśli dokonujecie Państwo zgłoszenia przedmiotu prawa własności przemysłowej (np. zgłoszenia znaku towarowego) **w formie papierowej** i dołączane

jest pełnomocnictwo, wówczas opłata skarbowa od udzielonego pełnomocnictwa wnoszona jest do organu podatkowego, jakim jest Prezydent m.st. Warszawy, bowiem ten organ podatkowy jest właściwy ze względu na siedzibę Urzędu Patentowego (podobnie zresztą jak w przypadku wnoszenia opłat skarbowych od pełnomocnictw w przypadku Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Warszawie lub Naczelnego Sądu Administracyjnego w Warszawie). W takim przypadku w praktyce opłata wnoszona powinna być tak jak dotychczas na konto Centrum Obsługi Podatnika.

Podkreślamy, że niniejszy komunikat nie może stanowić oficjalnego źródła dla interpretacji przepisów. Z uwagi na dość krótki termin od wejścia w życie nowych przepisów, nie są nam znane na tę chwilę żadne komentarze, które pozwoliłyby na potwierdzenie wskazanej powyżej interpretacji. Niemniej jednak wysyłamy do Państwa niniejszy komunikat chcąc podzielić się własną interpretacją ww. przepisów.

Jednocześnie rekomendujemy, że w przypadku, gdy opłaty były wnoszone niezgodnie z powyższymi zasadami (zwłaszcza w odniesieniu do pełnomocnictw składanych od 1 stycznia 2025 r.), należałoby ponownie wnieść opłatę do właściwego organu podatkowego, a w odniesieniu do błędnie wniesionej opłaty, skierować pismo do organu podatkowego, do którego wniesiono opłatę, o jej zwrot. Wydaje się również zasadne, aby potwierdzenie wniesienia nowej opłaty ponownie przesłać w ramach prowadzonego postępowania przed Urzędem Patentowym RP lub sądami.

Na stronie Urzędu Patentowego RP nie pojawiły się, na moment przygotowywania tego komunikatu, jakiegokolwiek informacje, które objaśniałyby zmiany zasad wnoszenia opłat od pełnomocnictw jak też skutki wniesienia opłat do niewłaściwego organu dla toczących się postępowań, niemniej jednak Izba otrzymała zapewnienie, że pojawią się one wkrótce, stąd prosimy również o weryfikację strony internetowej Urzędu Patentowego RP. Gdyby tak się nie stało, będziemy zwracać się do Urzędu Patentowego RP o podjęcie pilnych działań w tej sprawie.

Dla Państwa analizy przepisów umieszczamy poniżej wyciąg z nowelizacji przepisów ustawy o opłacie skarbowej w zakresie dotyczącym zasad wnoszenia opłaty skarbowej od pełnomocnictwa, (miejsce wyboldowane i podkreślone dotyczy pełnomocnictw):

Art. 12. 1. Organem podatkowym właściwym w sprawach opłaty skarbowej jest wójt (burmistrz, prezydent miasta).

2. Organem podatkowym właściwym miejscowo w sprawach opłaty skarbowej jest:

1) od dokonania czynności urzędowej, wydania zaświadczenia oraz zezwolenia (pozwolenia, koncesji) – organ podatkowy właściwy ze względu na siedzibę organu lub podmiotu, który

dokonał czynności urzędowej albo wydał zaświadczenie lub zezwolenie (pozwolenie, koncesję);

1a) od wydania odpisu zupełnego i odpisu skróconego aktu stanu cywilnego w sposób, o którym mowa w art. 45 ust. 2 ustawy z dnia 28 listopada 2014 r. – Prawo o aktach stanu cywilnego (Dz. U. z 2023 r. poz. 1378 i 1615) – organ podatkowy właściwy ze względu na miejsce sporządzenia aktu stanu cywilnego;

**2) od złożenia dokumentu stwierdzającego udzielenie pełnomocnictwa lub prokury oraz jego odpisu, wypisu lub kopii – organ podatkowy właściwy ze względu na miejsce złożenia dokumentu;**

**3) od złożenia dokumentu, o którym mowa w pkt 2, w formie elektronicznej za pośrednictwem systemu teleinformatycznego:**

**a) organ podatkowy właściwy ze względu na miejsce zamieszkania albo siedzibę mocodawcy, a w przypadku udzielenia pełnomocnictwa lub prokury przez więcej niż jednego mocodawcę w jednym dokumencie – organ podatkowy właściwy ze względu na miejsce zamieszkania albo siedzibę mocodawcy wskazanego w tym dokumencie jako pierwszy, który ma miejsce zamieszkania albo siedzibę na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej,**

**b) Prezydent miasta stołecznego Warszawy, jeżeli mocodawca albo żaden z mocodawców ustanawiających pełnomocnictwo lub prokurę w jednym dokumencie nie ma miejsca zamieszkania albo siedziby na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.**

Wskazujemy także poniżej na uzasadnienie, jakie pojawiło się przy zmianie przepisów ustawy o opłacie skarbowej na stronie Rządowego Centrum Legislacji, które jest zbieżne ze wskazaną powyżej interpretacją nowelizacji przepisów ustawy o opłacie skarbowej.

„Zgodnie z art. 12 ust. 2 pkt 2 ustawy o opłacie skarbowej organem podatkowym właściwym miejscowo w sprawie opłaty skarbowej od złożenia dokumentu stwierdzającego udzielenie pełnomocnictwa lub prokury oraz jego odpisu, wypisu lub kopii jest wójt (burmistrz, prezydent miasta) właściwy ze względu na miejsce złożenia dokumentu. Wobec istniejących trudności z ustaleniem organu właściwego miejscowo w sprawie opłaty skarbowej w przypadku złożenia tego dokumentu w postaci elektronicznej za pośrednictwem systemu teleinformatycznego (na przykład e-Urząd Skarbowy), niezbędna jest zmiana tego przepisu.

Projekt przewiduje określenie organu podatkowego właściwego miejscowo w sprawie tej opłaty od złożenia dokumentu stwierdzającego udzielenie pełnomocnictwa lub prokury oraz jego odpisu, wypisu lub kopii w formie elektronicznej za pośrednictwem systemu teleinformatycznego – ze względu na miejsce zamieszkania lub siedzibę mocodawcy. W celu zapobieżenia sporom kompetencyjnym między organami podatkowymi w przypadku ustanowienia pełnomocnictwa w jednym dokumencie przez więcej niż jednego mocodawcę proponuje się, by właściwym organem podatkowym w sprawie opłaty skarbowej od złożenia tego dokumentu był organ właściwy ze względu na miejsca zamieszkania lub siedzibę mocodawcy wskazanego w tym dokumencie jako pierwszy, który ma miejsce zamieszkania na

terytorium Rzeczypospolitej Polskiej. Takie rozwiązanie pozwoli na równomierne rozłożenie wpływów z opłaty skarbowej do budżetów gmin na obszarze kraju, gdyż opłata ta trafia do budżetu gminy, na obszarze której ma siedzibę właściwy miejscowo organ podatkowy. Jeżeli natomiast ani mocodawca, ani żaden z mocodawców ustanawiających pełnomocnictwo lub prokurę w jednym dokumencie, nie będzie posiadał miejsca zamieszkania lub siedziby na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, właściwym organem podatkowym będzie Prezydent m. st. Warszawy.

Projektowane rozwiązania dotyczą jedynie dokumentów potwierdzających udzielenie pełnomocnictwa lub prokury, ich odpisów, wypisów lub kopii, składanych w formie elektronicznej za pośrednictwem systemów teleinformatycznych. Nie zmieni się natomiast właściwość miejscowa organów podatkowych w przypadku złożenia w sprawie z zakresu administracji publicznej lub w postępowaniu sądowym dokumentu stwierdzającego udzielenie pełnomocnictwa lub prokury albo jego odpisu, wypisu lub kopii w formie papierowej.”

Paweł Kurcman  
Przewodniczący Komisji Legislacyjnej  
Wiceprezes PIRP